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1776 

1781

1781

13.03.1791

26.03.1791

09.09.1791

13.09.1791

30.09.1791

15.12.1791

  EKONOMIKA: Adamas Smitas Londone išspausdino 
Tautų turto prigimties ir priežasčių tyrinėjimus

  ASTRONOMIJA: Viljamas Heršelis atrado
Urano planetą

  FILOSOFIJA: Rygoje Imanuelis Kantas išspausdino 
Grynojo proto kritiką

  ŽMOGAUS TEISĖS: Tomas Peinas Londone išspausdino 
pirmąją Žmogaus Teisių dalį

  METROLOGIJA: Prancūzijoje įtvirtinti metrinės
sistemos pagrindai

  VISUOMENĖ: JAV sostinė pavadinta Vašingtonu 
(pirmojo prezidento garbei)

  KONSTITUCINĖ TEISĖ: Prancūzijoje karalius
Liudvikas XVI pasirašė paskutinę Prancūzijos 
Konstitucijos versiją

  KULTŪRA IR MENAS : Vienoje įvyko Volfgango 
Amadėjaus Mocarto operos Užburtoji � eita premjera

  KONSTITUCINĖ TEISĖ: Ėmė veikti Jungtinių Amerikos 
Valstijų Teisių Chartija (pirmosios 10 Amerikos 
Konstitucijos pataisų)

03.05.1791
  KONSTITUCINĖ TEISĖ: Ketverių metų seimas priėmė 
Lenkijos konstituciją, pirmą tokią modernią Europoje, 
vėliau pavadintą Gegužės 3-osios Konstitucija

Istorinis kontekstas
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   Gegužės 3-osios Konstitucijos priėmimas 1791 m.
J. P. Norblinas, Nacionalinė biblioteka

Didysis (Ketverių metų) seimas
(1788–1792)

 Seimas, kuriam teko garbė priimti Konstituciją, pradėjo darbą esant 
komplikuotai tarptautinei padėčiai.  Rusija, įtvirtinusi Respublikos protektoratą, 
įsivėlė į karus su Turkija ir Švedija. Austrija palaikė Rusiją prieš Turkiją, o Prūsija 
Rusijos atžvilgiu laikėsi aiškiai priešiškos pozicijos. Tai atrodė kaip vienintelė 
galimybė atgauti suverenumą. Seimui pavyko sudaryti konfederaciją,  vadinamoji 
garantinė sutartis buvo nutraukta, likvidavus Nuolatinę Tarybą Seimas perėmė 
visišką valdžią ir pradėjo valstybės valdymo reformą. Konstitucijos priėmimas 
buvo aukščiausias šių veiksmų taškas. Rusija nesusitaikė su įtakos Lenkijai 
praradimu ir, sudariusi taiką su Turkija bei Švedija, pradėjo karinius veiksmus 
prieš Respubliką. Neilgai trukus jie baigėsi karaliaus kapituliacija ir Gegužės 
3-osios Konstitucijos priešininkų, susivienijusių į Rusijos įtakojamą Targovicos 
konfederaciją, pergale.
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  Senatorių salė Varšuvos Karališkuose rūmuose XVIII a.
AGAD, I skyriaus fondai, nr. 198, k. 65
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  Stanislovo Augusto Poniatovskio portretas su karūnavimo apdarais 
M. Bacciarellis, Varšuvos Karališkieji rūmai

 Didysis Seimas, pertvarkytas į konfederaciją siekiant išvengti 
iširimo, visų pirma buvo Stanislovo Augusto pastangų vaisius. Būtent 
karalius, drauge su Ignotu Potockiu ir Hugu Kolontajum, buvo tikrasis 
Konstitucijos autorius.

Karalius
(1764–1795)
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  Stanislovas Augustas, karališkasis antspaudas, 1791 m. gruodžio 24 d.
Karalius su skeptru dešinėje rankoje, sėdintis soste drapiruoto audinio fone, po dviejų 
kolonų remiamu baldakimu. Iš abiejų jo pusių matome alegorines � gūras
(vieną su palmės šaka, antrą – su kardu ir svarstyklėmis). Kiekviena jų laiko po mažą 
skydą (viena su karaliaus monograma SAR, antra – su Poniatovskių herbu Cioleku).
Ant baldakimo viršaus matome karūnuotą skydą su Ereliu, abipus jo – du paukščius.
Ant sosto pagrindo įrašyta data MDCCLXXX. Aplink 11 skydų su herbais: Rusijos, 
Pamario, Sandomiežo, dvigubas Jogailos kryžius, Podolės, Dobžyno, Liublino, Kujavo, 
Kališo, Prūsijos, Vytis (su kunigaikščio karūna).
Antspaudas dėžutėje, įspaustas raudoname vaške , Ø 12,3 cm
Užrašas ant antspaudo: STANISLAUS AUGUSTUS : D. G. REX POLONIÆ M. DUX LITH : RUS : 
PRUS MAS SAM : KIOV VOL POD PODL LIV SM SEV CZ
AGAD, Pergamento dokumentų rinkinys nr. 1485
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 Gegužės 3-osios Konstitucija buvo priimta 1791 metų gegužės 3 dieną 
Seimo, besitęsiančio nuo 1788 metų ir į Lenkijos istoriją įėjusio Didžiojo 
arba Ketverių metų Seimo vardu. Konstitucija buvo pirmasis pamatinis 
Lenkijos teisės aktas ir viena pirmųjų pasaulyje konstitucijų, priimtų visiškai 
demokratiniu būdu. Dokumentas sudarytas iš iškilmingos preambulės ir 
11 straipsnių. Šis dokumentas Lenkijoje įtvirtino konstitucinės monarchijos 
santvarką, kuri daugumoje Europos valstybių prasidėjo tik kitame šimtmetyje. 
Gegužės 3-osios Konstitucija palaikė esamą visuomenės struktūrą, bet 
atvėrė kelią visuomenės pažangai ir numatė tolesnio santvarkos keitimo 
perspektyvas. Ji rėmėsi Monteskjė postuluotu trijų valdžių principu: įstatymų 
leidžiamosios, vykdomosios ir teismų.

  Paskutinis rankraščio puslapis su Seimo maršalkų (didžiojo karališkojo referendoriaus 
Stanislavo Malachovskio ir lietuvių artilerijos generolo Kazimiero Nestoro Sapiegos) 
bei konstitucinės delegacijos narių parašais
AGAD, Viešasis Potockių archyvas, 100, t. II, p. 84

Konstitucija
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V. VALDŽIA, ARBA VIEŠOSIOS VALDŽIOS REIKŠMĖ
  „Bet kokia valdžia žmonių visuomenėje gimsta iš liaudies valios. Todėl, idant valstybių 
vientisumas, piliečių laisvė ir visuomenės tvarka amžinoje pusiausvyroje būtų, lenkų 
tautos valdžia iš trijų valdžių susidėti privalo ir, šio teisės akto valia, visuomet taip ir bus, 
būtent: įstatymų leidžiamoji valdžia priklausys renkamiems luomams, aukščiausioji 
vykdomoji valdžia – karaliui ir Priežiūros tarybai, o teisminė valdžia – esamoms arba 
būsimoms jurisdikcijoms.“
1791 m. gegužės 3-osios Konstitucija, J. Koweckis, Varšuva 1981

V. VALDŽIA, ARBA VIEŠOSIOS VALDŽIOS REIKŠMĖ
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 Centriniame Archyve 
saugomi trys Gegužės 3-osios 
Konstitucijos egzemplioriai 
yra retenybė. Taip atsitiko 
dėl to, kad 1791 m. gegužės 
3 dieną įvesta santvarka gyvavo 
trumpai. Rusija nesusitaikė su 
įtakos Lenkijai praradimu ir 
neilgai trukus pasiekė karaliaus 
kapituliacijos, valdžią perėmė 
Konstitucijos priešininkai. 
Targovicos konfederatai pradėjo 
veiksmus, skirtus ištrinti bet 
kokius Konstitucijos pėdsakus. 
Ypač atkakliai buvo medžiojami 
originalūs šio dokumento 
egzemplioriai. Tekstas iš 
Lietuvos Metrikos tikriausiai 
išliko Karališkojoje bibliotekoje, 
nes ten konfederatų rankos 
nesiekė. Tekstą iš Viešojo 
Potockių archyvo slapstė 
šios giminės atstovai; turint 
omenyje vaidmenį, kurį 
Potockiai suvaidino sukilime 
ir Konstitucijos priėmime, jie 
nesitikėjo priešininkų malonės. 
Egzempliorių iš Ketverių metų 
Seimo archyvo išsaugojo vienas 
Seimo sekretorių.

  Konstitucija, originalas, lenkų k, rankraštis, 40 x 25 cm, 
įrištas į knygą su Seimo aktais nuo 1790 XII 16 iki 1792 
V 29, saugotas Lietuvos Metrikos rinkinyje, skyrius VII, 
4, p. 75-82 
Karališkosios bibliotekos egzempliorius [?], maršalkų ir 
konstitucinės deputacijos narių parašai]

Rankraščiai
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  Konstitucija, originalas, lenkų k, rankraštis, 40 x 25 cm, įrištas į knygą su Seimo aktais 
nuo 1791 m., saugotas Viešojo Potockių archyvo rinkinyje, 100, t. II, p. 74 –84
[Potockių egzempliorius, maršalkų ir konstitucinės deputacijos narių parašai]
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Rankraščiai

  Konstitucija, švarraštis, rankraštis, 23,5 x 39 cm, įrištas į knygą su Konstitucijos 
švarraščiais ir tomais iš 1790-1791 metų, saugotas Ketverių metų Seimo archyvo 
rinkinyje, t. XX, k. 91-101
[Seimo archyvo egzempliorius [?], maršalkų parašai]
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Pirmi spaudiniai lenkų kalba

 Respublikos Seimų priimti teisės aktai būdavo įrašomi į miestų teisynus 
arba daugumos miestų teismų knygas. Teisės akto tekstas, įrašytas į atitinkamą 
knygą, tapdavo o� cialiu ir bet kas galėjo juo remtis. Įtraukimas į Varšuvos 
miesto aktų knygas buvo Ketverių metų Seimo teisės aktų teisėtumo 
pagrindas. Dėl šios priežasties spausdintos kopijos būdavo patvirtinamos 
miesto raštininko antspaudu ir parašu.

  O� cialus spausdintas 
Konstitucijos tekstas su 
įrašo į Varšuvos miesto 
knygas formuluote
AGAD, Ketverių metų 
Seimo archyvas, t. XXV, 
k. 357-360v
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  Per pirmuosius metus nuo priėmimo išėjo mažiausiai 14 Gegužės 
3-osios Konstitucijos leidimų – buvo išspausdinta apie 20–30 
tūkstančių egzempliorių. Netrukus po priėmimo Konstitucija buvo 
spausdinama Lenkijos spaudoje. „Gazeta Narodowa i Obca”
išspausdintas Konstitucijos tekstas, Nr 38, 11 V 1791,
AGAD, Biblioteka, D. 1288, p. 154

Pirmi spaudiniai lenkų kalba
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  Konstitucija ir kiti 
pamatiniai Ketverių 
metų Seimo teisės aktai, 
reguliuojantys reformuotą 
politinę ir visuomeninę 
Respublikos santvarką. 
Spausdinta: „Varšuvoje, 
P[iotro] Dufour[o], rūmų 
patarėjo J. K. Mci ir Kadetų 
korpuso spaustuvės 
direktoriaus”, 1791
AGAD, Biblioteka, SD I 50
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Kitomis kalbomis

 Gegužės 3-osios Konstitucija netrukus po jos priėmimo stebėjosi visa liberalioji 
Europa. Kaip taikaus santvarkos keitimo pavyzdį ją gyrė Edmundas Burkas, 
šiuolaikinio konservatyvizmo kūrėjas (1729-1797), teigiamai vertino „Nouvelles 
Extraordinaires de Divers Endroits”, apie ją buvo šiltai atsiliepiama Vienos 
salonuose. Ją palankiai vertino popiežius Pijus VI (1775-1799); net Prūsijos karalius 
Frydrichas Vilhelmas II (1786-1797) atsiuntė sveikinimo laišką. Tuometis Jungtinių 
Valstijų ambasadorius Paryžiuje, vėliau prezidentu tapęs demokratas Tomas 
Džefersonas (1801-1809) rašė, kad šiuolaikiniame pasaulyje esama trijų atminties 
ir pagarbos vertų konstitucijų, pagal jų paskelbimo datą: Amerikos, Lenkijos 
ir Prancūzijos.

   New Constitution of the Government 
of Poland Established by the 
Revolution, the Third of May, London. 
Printed for J. Debrett opposite 
Burlington House, Piccadilly
M. D. CC. XCI Varšuvos Nacionalinė 
biblioteka, sign. XVIII.2.3374 
[perspausdinta, Varšuva 1991]
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   Forme Constitutionelle decrétée par acclamation 
dans la séance du 3 mai, sanctionnée a l’ unanimité, 
dans la seancé suivante du 5 mai 1791
Šiuolaikinis leidimas, AGAD, Biblioteka, SD I 72

Forme Constitutionelle decrétée par acclamation 

   Pirmosios užuominos apie Gegužės 3-osios Konstitucijos priėmimą jau gegužės 15 d. pasirodė 
„Nouvelles Extraordinaires de Divers Endroits”, o gegužės 20 d. numeryje jai buvo skirti net 
trys straipsniai. Informacija anglų spaudoje – iš pradžių „The Times“ ir „The Morning Chronicle“ 
– pasirodė jau gegužės 20 d., vėliau „The London Gazette“ gegužės 21 d., arba vos po 17-18 
dienų nuo jos priėmimo. Paryžiaus „Gazette Nationale ou la Moniter Universel” rašė apie ją 
gegužės 22 dieną. Birželio mėnesį net trys britų laikraščiai paskelbė ištisą išverstą Konstitucijos 
tekstą: „The Star”, „The Morninig Chronicle” ir „The Lloyd’s Evening Post”. Tai buvo Lenkijos 
ambasadoriaus Londone Pranciškaus Bukotos nuopelnas – jis suorganizavo Valdžios Akto 
vertimą; leidėjo Johno Debretto ji taip pat buvo išleista atskira knyga. Konstitucijos teksto 
vertimas į prancūzų kalbą buvo išspausdintas Varšuvoje leidžiamame „Journal Hebdomadaire 
de la Diète”, numeriuose nuo 1791 m. liepos 6 iki rugpjūčio 3 d.

15
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Abiejų Tautų tarpusavio įsipareigojimas

 Konstitucijos priėmimas 1791 metų gegužės 3 dieną nereiškė, kad Lietuvos 
Didžioji Kunigaikštystė automatiškai liovėsi egzistavusi. Tačiau naująja 
teisine sistema paremtas centrinės valdžios organizavimas reikalavo tam 
tikrų patikslinimų. Jie buvo įrašyti spalio 20 dienos dokumente „Abiejų Tautų 
tarpusavio įsipareigojimas". Pagal šį dokumentą Karūna ir Lietuva turėjusios turėti 
toki pat ministrų ir lygiavertės kompetencijos valdininkų skaičių. Abiejų Tautų 
iždo komisija ir kariuomenės komisija turėjusios disponuoti vienodu skaičiumi 
Karūnos ir Lietuvos komisarų. Šios komisijos turėjusios būti vadovaujamos paeiliui 
lenko ir lietuvio. Lietuvoje surinkti mokesčiai turėję būti ten ir išleisti, Lietuvoje 
turėję veikti atskiri iždo teismai. Abiejų Tautų Respublika tapo vieninga valstybe, 
susidedančia iš dviejų lygiateisių narių. 

   Abiejų Tautų tarpusavio 
įsipareigojimas , 1791 X 20, įrašytas 
į 1791 X 22 aktus. 
AGAD, Viešasis Potockių archyvas, 
sign. 100, t. 2, p. 337–338
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   Gegužės 3-osios Konstitucijos  teksto rankraštinė 
kopija lietuvių kalba
LUA ir LMA Mokslo biblioteka Krokuvoje,
sign. 1261, p. 1

   Adomo Mickevičiaus poemos „Ponas Tadas” XII knygoje „Paskutinė kelionė į Lietuvą” garsusis 
Jankelio koncertas pradedamas „Gegužės trečiosios polonezu”, nukeliančiu klausytojus į:

  (...) Trečią Gegužės, ir seimą, ir senatą,
  Kur šlovino po to per iškilmingą balių
  Jau susitaikiusį su liaudimi karalių.

  (Just. Marcinkevičiaus vertimas)

  Reikėtų priminti, kad Lietuvos seimeliai beveik vienbalsiai pasisakė už Konstituciją, lietuviai 
dalyvavo tiek 1792 metų kare su Rusija, tiek Kosciuškos sukilime. Apie lietuvių domėjimąsi 
Konstitucija daug sako ir faktas, kad šiuo metu Krokuvoje yra saugomas rankraštinis Valstybės 
Akto vertimas į lietuvių kalbą – Pastanawims Rondaus – padarytas XVIII pabaigoje
arba XIX amžiaus pradžioje. 
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